
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   57Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 549, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73344, 01/10/2018 a 
05/10/2018, à Belém-PA/Eldorado dos Carajás-PA/ Curionópolis-
PA/ Xinguara-PA/Belém-PA, para Migração de tecnologia de 
rádio enlace e vistorias preventivas nas estações do sudeste do 
Estado do Pará- Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Xinguara. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 365376
PORTARIA Nº 550, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 01/10/2018 a 
05/10/2018, à Belém-PA/Eldorado dos Carajás-PA/ Curionópolis-
PA/ Xinguara-PA/Belém-PA, para Migração de tecnologia de 
rádio enlace e vistorias preventivas nas estações do sudeste do 
Estado do Pará- Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Xinguara. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 365387

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº GOV 18/129
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE 
VIAGENS, CNPJ: 27.287.283/0001-50
OBJETO: Locação do estande, no Anhembi, situado na Av. 
Olavo Fontoura, 1.209, Anhembi Parque, SP, no período 
de 26/09/2018 a 28/09/2018, local onde será realizado 
a 46ª “ABAV EXPO INTERNACIONAL DE TURISMO”, 
realizada com exclusividade pela LOCADORA.
VIGÊNCIA: 19/09/2018 a 01/10/2018
VALOR: R$60.815,12 (sessenta mil, oitocentos e quinze reais e 
doze centavos)
Projeto atividade: 8383 - Fonte: 0101 – Elemento de Despesa: 
339039
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 365353

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 010/2018

 Tendo em vista a inviabilidade de competição, cujo objeto é a 
locação de stand de 54 m² e passagens aéreas para participação 
do Estado do Pará, na “1ª  Expo-Amazônia”, que ocorrerá no 
período de 18 a 20/10/2018, em Lisboa - Portugal, nestes  
termos, ratifi camos a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do 
Artigo 25, caput da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
está em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
 Processo: 2018/277355
Favorecido: Guerreiro Produções LTDA ME CNPJ: 
05.834.999/0001-98
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383 Fonte: 0301 Despesa: 339039
Valor: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta milreais).
 Belém, 20 de setembro de 2018.
 CITRO SOUZA GOES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 365337

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 532/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/426588 RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos à DEOCLECIO NEVES 
CORDEIRO JUNIOR, mat: 54197969/ 1, Gerente de Sol e Praia; 
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 96,00, para suprir 
necessidades de passagem e locomoção; III – A despesa que se 

refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos próprios do 
Estado e terá a seguinte classifi cação: 339033. O valor referido 
no item II vincula-se ao seguinte prazo para aplicação no período 
de 28/09 à 29/09/2018, para prestação de contas em 15 dias 
após sua aplicação. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 365418

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 531/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/426547, RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao DEOCLECIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, 
mat: 54197969/ 1, Gerente de Sol e Praia. OBJ: Participar da 
3ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo da RESEXMAR 
Soure. DESTINO: Soure-PA, PERÍODO: 28/09 a 29/09/2018. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 365332
PORTARIA Nº 534/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/340237, RESOLVE: 
Conceder 3 meias diárias ao RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
mat: 3255514/1, Auxiliar de Serviços Gerais. OBJ: Conduzir o 
Secretário de Turismo para reuniões de trabalho nos municípios, 
DESTINO: Santa Barbara/PA e Marituba/PA, PERÍODO: 06, 07 e 
12 de Junho de 2018. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 365436
PORTARIA Nº 536/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/429067 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao EDSON PABLO DA SILVA PALHETA, 
mat: 57223866/ 4, Gerente de Controle de Transportes. OBJ: 
Conduzir servidor para Acompanhamento e fi scalização do evento 
denominado “Festival da Pesca Esportiva 2018” que ocorrerá 
na comunidade de Vila Galdina, Salinópolis – PA. DESTINO: 
Salinópolis – Pa, PERÍODO: 21 a 23 de setembro de 2018. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 365441
PORTARIA Nº 533/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/425962. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA, mat: 57230575/ 2, Motorista. OBJ: Conduzir servidor 
para Realização de Inventário da Oferta Turística. DESTINO: 
Capitão Poço – PA, PERÍODO: 24/09 a 28/09/2018. Ordenador 
de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 365370
PORTARIA Nº 535/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/417959, 
RESOLVE: Conceder 4,5 diária ao AUGUSTO JORGE JOY NEVES 
COLARES mat: 5259053/2, Secretário Adjunto de Estado de 
Turismo. OBJETIVO: Participar da 5ª Reunião Extraordinária 
do FORNATUR e da 46ª ABAV Expo Internacional de Turismo 
e 50º Encontro Comercial Braztoa, DESTINO: São Paulo – SP, 
PERÍODO: 25 a 29/09/2018 (conta-se 4 diárias e ½, sendo que 
1 (uma) diária será custeada pela ABAV NACIONAL), Ordenador 
de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 365438
PORTARIA Nº 537/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/418494 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao JERFFESON LUIZ MELO DA MOTA, mat: 
5942415/ 1, Gerente de Promoção e Captação de Eventos. 
OBJ: Participação na ABAV EXPO 2018 com objetivo de divulgar 
e promover os produtos turísticos do Pará para agentes e 
operadores do mercado nacional e internacional, DESTINO: 
São Paulo – SP, PERÍODO: 25/09 a 29/09/2018. Ordenador de 
despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 365406

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 089/2018-GAB/DPG, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o Defensor Público ANTONIO CARLOS DE 
ANDRADE MONTEIRO, matrícula nº 3083527, do Cargo em 
Comissão de Corregedor Geral, Código GEP-DAS-011.5, a contar 
de 24 de Setembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 365664
PORTARIA Nº 003 – CORREGEDORIA/2018

DETERMINA A SUSPENSÃO DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR Nº 002/2018
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014, artigo 12, incisos XII 
e XIV:
CONSIDERANDO que o Defensor Público denunciado na 
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 002/2018-DP-CG, 
instaurada pelo Corregedor Geral através da Portaria nº 002 – 
CORREGEDORIA/2018 de 21/08/2018, publicada no D.O.E. nº 
33.684 de 22/08/2018, encontra-se em gozo de licença saúde, 
conforme Portaria Nº 749/2018-DP-G, de 09/08/2018, publicada 
no D.O.E. n. 33.680, de 16/08/2018, bem como o protocolo de 
pedido de prorrogação de sua licença saúde, encaminhada para 
perícia médica, fi cando prejudicado o andamento do Processo de 
Sindicância Administrativa Disciplinar;
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo denunciado, através 
de seu advogado, protocolado em 28/08/2018, solicitando a 
suspensão da Sindicância até o fi nal da vigência da sua licença 
saúde;
RESOLVE:
Art.1º- DETERMINAR a SUSPENSÃO do Processo de Sindicância 
Administrativa Disciplinar nº 002/2018-DP-CG, instaurado 
pela Portaria nº 002 – CORREGEDORIA/2018, de 21/08/2018, 
publicada no D.O.E. nº 33.684 de 22/08/2018, fi cando 
interrompido o prazo de conclusão dos trabalhos, a contar de 
28/08/2018 até a data fi nal do período de Licença Médica do 
Sindicado.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.
Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 21 
de Setembro de 2018.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro - Corregedor Geral

Protocolo: 365493
PORTARIA Nº. 090/2018-GAB/DPG, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Nomear, o Defensor Público CESÁR AUGUSTO ASSAD, matrícula 
nº 3084698, para o Cargo em Comissão de Corregedor Geral, 
Código GEP-DAS-011.5, a contar de 24 de Setembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 365669

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 038/2018/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa CCM ENGENHARIA LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 15.758.378/0001-26// Objeto 
do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
execução da obra de readequação de ambientes e instalações, 
com fornecimento de equipamentos, para implantação de 
soluções de segurança no fórum de Tomé-Açu.//Modalidade de 
Licitação: Dispensa de Licitação nº. 009/2018, com fulcro no 
artigo 24, inciso V da Lei nº 8.666/93, nos autos do processo 


